
               ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ 
      PRIMAR 
 
                                                     
 

 DISPOZIŢIA nr.  
Din 28.10.2024 

 
 

 Primarul municipiului Caransebeş, 
 În conformitate cu dispoziţiile art. 79 alin.(1) din Legea nr.208/2015 privind 
alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea 
Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, 
 Având în vedere punctul 94 din Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, aprobat prin 
H.G. nr.1034/2024 şi Adresa nr.8/16889 din 24.10.2024 a Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Caraş-Severin, 

În temeiul art.155, alin.(1), litera a) şi alin.(2), lit.a) precum şi al art.196, alin.(1), 
lit.b) din  OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 

 
D I S P U N E : 

 
 Art.1.- Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral în vederea desfăşurării 
alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,  astfel: 
 
 1.- Centrul civic  -  un panou; 
 
 2.- Cartierul Cazărmii -  pe platoul de lângă sediul Poliţiei municipiului Caransebeş,    
                un panou; 
 
 3.- Cartierul Ţiglărie - pe platoul de lângă fostul Complex Comercial Nord, un 
               panou; 
 
 4.- Cartierul Ţarinei - platoul situat la intersecţia dintre str. Mihai Eminescu şi str. 
 G-ral Moise Groza,  un panou; 
 
 
 5.- Cartierul Pipirig ( fost Intrare Nord) - un panou; 
 
 6.- Cartierul Balta Sărată în faţa barului SC SORNIC SRL, un panou; 



 
 7.- Zona din faţa Gării CFR, un panou; 
 
 8.- Cartierul Valea Cenchii, platoul de lângă magazin, un panou; 
 
 9.- Satul aparţinător Jupa, platoul din faţa blocului de locuinţe, un panou; 
             
        10.- Platoul din ,,Piaţa  Gugulanilor”, un panou. 
 
 Art.2.- Afişajul electoral se face cu respectarea strictă a prevederilor art. 79 din 
alin.(1) din Legea nr.208/2015 pentru alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din 
anul 2024, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
  
 Art.3.- Primarul, cu sprijinul poliţiei locale este obligat să asigure integritatea 
panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în 
locuri autorizate. 
 
 Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Compartimentul administraţie locală şi autoritate tutelară, Serviciul Public Întreţinere şi 
Reabilitare şi Serviciul Poliţia Locală Caransebeş. 
 
 Art.5.- Prezenta dispoziţie se comunică conform prevederilor art.197, alin.(1) şi 
art.198, alin.(1) si alin.(2) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ: Instituţiei 
Prefectului judeţul Caraş-Severin, Serviciului Public Întreţinere şi Reabilitare, Serviciul 
Poliţia Locală Caransebeş şi Compartimentului administratie locală şi autoritate tutelară 
din cadrul Primăriei municipiului Caransebeş. 
 
          
 
 
                      P R I M A R,                    CONTRASEMNEAZĂ, 
         SECRETAR GENERAL  
             MUNICIPIUL CARANSEBEŞ 
                                                                       
            Felix Cosmin Borcean                   Ana Bratu 
 
 
 
 
 
 
Ex.5. 


